Página - 1 - de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA

Desde 1963 garantindo Cidadania.

GABINETE DA 1ª SECRETARIA

15A LEGISLATURA 2021 – 2024 - 3ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2023

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 07/06/2023

(QUARTA-FEIRA) 10 HORAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA – LEITURA

❖ EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2023 APRESENTAÇÃO E

DISCUSSÃO DO PROJETO LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 052/2023 - QUE
DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO PARA O

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE

FREITAS, ESTADO DA BAHIA, EM CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES
CONTIDAS NO ART. 48, § 1º, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 4

DE MAIO DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL – LRF), E O ART. 44
DA LEI FEDERAL Nº 10.257 DE 2001 (ESTATUTO DAS CIDADES), RESOLVE:

CONVOCAR OS (AS) VEREADORES (AS) COM ASSENTOS NESTA CASA
LEGISLATIVA PARA PARTICIPAREM DA AUDIÊNCIA PÚBLICA A SER

REALIZADA NO PRÓXIMO DIA 15 DE JUNHO DE 2023 (QUINZE DE JUNHO
DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS), QUINTA-FEIRA, NO HORÁRIO DAS 10:00

(DEZ HORAS), NO PLENÁRIO DO PRÉDIO ANEXO DA CÂMARA DE
VEREADORES, 3º ANDAR, SITUADO NO LOTEAMENTO VARANDAS

TROPICAIS. RUA ARAPONGA, Nº 295, QUADRA 3, LOTE 17, CEP 42.701-330,
PITANGUEIRAS, LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, ONDE AS

ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, AUTORIDADES, CIDADÃOS E DEMAIS
INTERESSADOS PODERÃO PARTICIPAR E INTERAGIR ATRAVÉS DO

HTTPS://US02WEB.ZOOM.US/J/81644011956?PWD=U25OENDNAJBGWWQ3
V1H MBUF2BHJ5ZZ09, COM TRANSMISSÃO AO VIVO NO CANAL YOUTUBE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ACESSADO ATRAVÉS DO
LINK HTTPS://YOUTUBE.COM/CAMARAMUNICIPALDELAURODEFREITAS,

COM A SEGUINTE ORDEM DO DIA: APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO
PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO Nº 052, DE 15 DE MAIO DE 2023

(MENSAGEM Nº 12/2023) QUE DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LDO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024, NA

FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, DANDO-LHES A DEVIDA
PUBLICIDADE E, EM SEGUIDA, SERÁ LAVRADA ATA RESUMIDA DOS

TRABALHOS DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA POSTERIOR PUBLICAÇÃO NO
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS, CADERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

LAURO DE FREITAS.

TODOS OS PROJETOS DE LEIS, DECRETOS LEGISLATIVOS, RESOLUÇÕES,
REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À

DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 2

PROJETOS DE LEI - LEITURA

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 062, DE 1º DE

JUNHO DE 2023. – DENOMINA DE PARQUE ECOLÓGICO DO CENTRO DE
LAURO DE FREITAS, EM TODA SUA EXTENSÃO, A ÁREA PRÓXIMA AO
CONDOMÍNIO SOLAR DE VILAS, SITUADA NA RUA WALDIR PIRES,

LOTEAMENTO PARQUE JOCKEY CLUBE, NESTE MUNICÍPIO, NA FORMA
QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  – AUTORIA DO VEREADOR
RONALDO WASHINGTON LOPES – LOXA.

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 063, DE 1º DE
JUNHO DE 2023. – CRIA O PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE AO

RACISMO E O PROGRAMA DE AÇÕES AFIRMATIVAS PARA
AFRODESCENDENTES NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS
NORMATIZANDO OS PROCEDIMENTOS QUE DEVERÃO SER ADOTADOS E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  – AUTORIA DA VEREADORA ALINE LIMA DE
OLIVEIRA.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - LEITURA

❖ PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 014, DE 5 DE JUNHO DE

2023. - CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO LAUROFREITENSE AO SENHOR
RONALDO WASHINGTON LOPES, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR ALMIR SANTOS.

REQUERIMENTOS - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

❖ REQUERIMENTO Nº 068/2023. - REQUER DO PODER EXECUTIVO

JUNTAMENTE INFORMAÇÕES DETALHADAS REFERENTE AO PROJETO
DE LEI Nº057/2023, O QUAL AUTORIZOU O EXECUTIVO A CONTRATAR
OPERAÇÃO DE CRÉDITO COM O BANCO DO BRASIL, NESTE MUNICÍPIO. -

AUTORIA DO VEREADOR NILTON SAPUCAIA COSTA JÚNIOR. (APROVADO).

SESSÃO ENCERRADA POR FALTA DE QUÓRUM